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Yttrande avseende SOU 2023:10 Tandvårdens stöd till 

våldsutsatta patienter.  

 

Diarienummer S2023/00827 

Socialdepartementet 

 

 

Inledning samt generella synpunkter på utredningen 

Brottsofferjouren Sverige (BOJ) välkomnar de lagändringar som utredningen 

föreslår. Genomgående genom utredningen saknar vi dock vikten av 

samverkan med civilsamhället och dess roll.  

 

Vi anser också att utredningens komplettering av direktivet med annat 

könsrelaterat våld är viktigt, men vill samtidigt påtala att detta inte 

nödvändigtvis inkluderar vuxnas våld mot barn, vilket vi ser som en brist. 

 

BOJ delar synen på att tandvården kan ha en mer betydande roll i arbetet med 

våldsutsatta och ser positivt på stärkt stöd till tandvård för våldsutsatta. Dock 

behövs betydligt mer utbildning inom tandvården när det gäller våld i nära 

relation, hedersrelaterat våld och förtryck, barn och unga som utsatts för våld 

eller försummelse samt de skador och rädslor som är vanligt förekommande 

efter sexuella övergrepp. Bristen på sådan kompetens syns tydligt i 

enkätsvaren. Att fråga om våld måste ingå i rutinerna. Tandvården är unik 

genom att den möter stora delar av befolkningen och därmed kan den vara en 

stor resurs om den får rätt förutsättningar.  

 

1.1. Förslag till lag om ändring i tandvårdslagen (1985:125) 

BOJ ser positivt förslaget och tillstyrker ändringen.  

 

1.2. Förslag till förordning om ändring i tandvårdsförordningen 

(1998:1338) 

BOJ instämmer i förslaget men vill att begreppet närstående definieras tydligt 

i förordningen, vilket annars kan bli föremål för godtycklig tolkning som skiljer 

sig från fall till fall. 
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4.2 Våldets omfattning 

Enligt vår uppfattning uttrycker betänkandet inte tillräckligt tydligt att barn är 

mer våldsutsatta än vuxna i förhållande till andel av befolkningen. Tyvärr kan 

vi konstatera att det i utredningens direktiv saknas möjlighet till ett särskilt 

fokus av barns våldsutsatthet vilket är beklagligt. 

 

5.4 Utredningens bedömningar 

Här vill BOJ särskilt lyfta det positiva med utredningens förslag när det gäller: 

- Tydliga rutiner för hur tandvården agerar när barn och unga bejakar 

frågor om våldsutsatthet, måste finnas på varje mottagning. 

- Att frågor om våldsutsatthet ska ställas till samtliga patienter som en 

del i anamnestagning. Här vill vi särskilt lyfta vikten av hur dessa frågor 

ställs till barn utan närvaro av en medföljande vuxen. Detta är även 

viktigt att tänka på när det gäller både barn och vuxna som lever i en 

hederskontext. 

- Utbildning, fortbildning och kompetensutveckling för personal i 

tandvården om våldsutsatthet ska prioriteras. 

- Att direkta kontaktvägar till övrig hälso- och sjukvård, socialtjänst, polis 

och frivilligorganisationer ska underlättas. Exempelvis är 

Brottsofferjouren en viktig part som har stor erfarenhet och kompetens 

av att möta personer utsatta för brott. Dessutom är BOJ en 

lågtröskelverksamhet som ger stöd till alla oavsett vem man är och som 

finns med i hela rättsprocessen. 

 

Föredragande i detta remissvar har vice förbundsordförande Monica Ekström 

samt verksamhetsutvecklare Våld i nära relation Heléne Carlsson varit. 

 

                
Sven-Erik Alhem    Fredrik Mellqvist 

Förbundsordförande    Generalsekreterare 

sven-erik.alhem@boj.se    fredrik.mellqvist@boj.se  
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